
 
 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
COMUNA POARTA ALBĂ 
-CONSILIUL LOCAL– 
 

H O T Ă R Â R E A    NR.125 
privind înființarea Asociației Grup De Acțiune Locală “ Canal Dunăre – Marea Neagră 2016 

( GAL “ Canal Dunăre – Marea Neagră 2016)         
         

     Consiliul local al comunei Poarta Albă, judeţul Constanţa întrunit în şedinţa sa 
extraordinară din data de 11.08.2016 ;      

           Având în vedere : 
- expunerea de motive nr. 5899 din 08.08.2016  a  domnului Primar Delicoti Vasile,  
- raportul secretarului comunei Poarta Albă nr. 5899/1 din 08.08.2016 – Cumpănașu 
Camelia, 
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din cadrul consiliului local, 
- avizul de legalitate al secretarului comunei; 
- Hotărârea Consiliului Local Poarta Albă nr. 33 din 31.03.2016 privind aprobarea 
participării U.A.T POARTA ALBĂ la constituirea parteneriatului CUMPĂNA-POARTA ALBĂ-
VALU LUI TRAIAN ; 
- Notificarea cu nr. 107417/06.07.2016 emisă de către Direcția Generală Dezvoltare Rurală 
– Autoritate de management pentru PNDR prin care se comunică faptul că în urma evaluării 
Strategiilor de Dezvoltare Locală depuse în cadrul sesiunii 2016 și aprobării Raportului de 
Evaluare, Strategia de Dezvoltare Locală depusă de Parteneriatul Cumpăna – Poarta Albă – 
Valu Lui Traian a fost declarată eligibilă ; 
- Dovada Disponibilităţii denumirii cu nr. 152998 din 21 aprilie 2016, eliberată de Ministerul 
Justiţiei, denumirea Asociaţiei este: GRUP DE ACŢIUNE LOCALĂ “CANAL DUNĂRE – 
MAREA NEAGRĂ 2016” (GAL “CANAL DUNĂRE - MAREA NEAGRĂ”)  

Ținând cont de oportunitatea accesării fondurilor din cadrul PNDR 2014 -2020, Măsura  
19 – Dezvoltare locală LEADER 2014 -2020;  

În conformitate cu prevederile  Ordonanţei de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare.  

În baza prevederilor art. 36, alin.1 și alin.2, lit. (b) și  lit. (e), alin.4 lit. (a) și alin.7, lit. (a) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

În temeiul art. 45 şi art.115, alin.1, lit.(b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă înființarea Asociației Grup De Acțiune Locală “ Canal Dunăre – 
Marea Neagră 2016 ( GAL “ Canal Dunăre – Marea Neagră 2016), având ca asociați  
autoritățile administrativ – teritoriale cu personalitate juridică de drept public : comuna 
CUMPĂNA, comuna POARTA ALBĂ și comuna Valu Lui Traian, și persoanele juridice : 



Asociația pentru Dezvoltare Comunitară Cumpăna,, S.C. Pandele S.R.L., S.C. Agricola 
Raistar S.R.L., S.C. Pitic Mob S.R.L., S.C. Emi Interagro S.R.L., S.C. Simela Trans S.R.L.  

Art. 2. Se aprobă ACTUL CONSTITUTIV și STATUTUL ASOCIAȚIEI, care sunt parte 
integrantă din prezenta hotărâre, conform Anexei nr. 1 si Anexei nr. 2 . 

Art. 3 Se aprobă ca sediul social al asociației să fie stabilit în România, comuna 
Cumpăna, str. Șos. Constanței nr. 132, județul Constanța, Camera nr. 21.  

Art. 4 Se aprobă ca patrimoniul inițial al Asociației să fie de 450 lei.  
Art. 5 (1) Se aprobă ca președinte al Asociației să fie primarul comunei Cumpăna, 

doamna ec. Mariana Gaju, identificată cu C.I. seria KZ nr. 096696, eliberată de SPCLEP 
Cumpăna la data de 22.03.2013, avand CNP 2600326131295, cu domiciliul în comuna 
Cumpăna, str. Gutuiului nr. 10. 

 (2) Vicepreședinte al asociației S.C. Agricola Raistar S.R.L, prin Administrator  
Rodica Raicu. 

 ( 3) Secretar al Asociației : Asociaţia de Dezvoltare Comunitară Cumpăna prin  
Preşedinte Soare Ion.  

Art. 6 Se desemnează și se împuternicește primarul comunei, ing. Delicoti Vasile, ca 
reprezentant legal pentru semnarea Actului Constitutiv și a  Statutului Asociației și să reprezinte 
comuna Poarta Albă în Adunarea Generală și alte organe de conducere ale Asociației.  

Art. 7  Se mandatează doamna Bidea Carmen Gabriela, să îndeplinească toate 
formalitățile prevăzute de lege pentru dobândirea personalității juridice a Asociației.  

Art. 8 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Comunei Poarta Albă. 

Art. 9 Secretarul comunei Poarta Albă va comunica prezenta hotărâre Primarului 
Comunei Poarta Albă, Instituției Prefectului – Județului Constanța și o va aduce la cunoștință 
publică în conformitate cu legislația în vigoare.  

Art. 10 Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de 9 voturi „pentru”, 0 voturi 
„împotrivă”, 0 „abţineri”, din totalul de   9 voturi exprimate. 

 
 
POARTA ALBĂ/11.08.2016  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
CONSILIER LOCAL,  
      RAICIU VASILE 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL COMUNEI POARTA ALBĂ 

CUMPĂNAŞU CAMELIA 
 
 
 

 
 


